LIBER TERTIVS.

Vnū aliquem insignem numero tibi delige ab omni,
 Quem tua configant spicula cuncta truce;
 Hunc pete Achilleo pugnantem gutture, Bacchi
 Telis, quæ crebro plena lagæna dabit.
 Hunc unum, hunc solum semper iaculaberis hostē,
 Ictus excipiat solus & ille tuos.
 Pugnasti magna uictor laudabilis arte,
 Talem prostravit si tua dextra uirum.
 Plus dedit Aecidæ laudis fortissimus Hector,
 Quam reliqui cœsi mille dedere Phryges.
 Vincere nec uulgo Danaos Priameius heros,
 Sed studuit magnos sternere quosq; Duces.
 Semper in audaces spreto Theriste Patroclos
 Intentos habuit belliger Hector equos.
 Nec tibi sperandum est cunctos te uincere posse,
 Pugna est unius non bene firma manus.
 Inualidæ fiunt diuisæ ad plurima uires,
 Collectæ, nunquam debile robur habent.
 Si bibis ad plures replent tua pocula nullum.
 Sed te replebunt pocula multa cito.
 Fac itaq; oppugnent unum tua pocula solum,
 Quo uicto, potis es uulgas adire ferox.
 Aut si succumbis uictus certamine, magni
 Clarius Aenææ succubuisse manu est.
 Te tamen ut cupita lætum uictoria laude
 Afficiat, potans sic age uictor eris,
 Esto memor quæ cuiq; feras, quæ cuiq; propines,
 Vt tibi par prompto reddat ab ore pari,

Nullos

DE ARTE BIBENDI

Nullos diffimula cyathos, nec parce sodali,
 Exige multiplici debita uina prece.
 Non est ars pateras posse euacuere capaces,
 Non est ars plenos posse uorare cados,
 Non est artis opus phialas siccare frequentes,
 Et uastos uini non trepidare lacus,
 Non si Romanum potando æquare Bonosum,
 Non si etiam Firmo firmior esse queas,
 Hoc erit artis opus, uirtus hæc summa bibendi,
 Ut tibi compotor reddat ubiq; uicem.
 Hic decet attentum te pectus habere bibentem,
 Hic oculos Argi præstat habere nimis.
 Tu quibus obserues, quæ pocula cuiq; propines,
 Et quo tu graderis calle, sodalis eat,
 Expertus dico, nemo est potando fidelis,
 Ni fueris cautus decipiêre crebro.
 Ante potes niueos coracas, uolucresq; chelonas,
 Et cygni plumas ante uidere nigras,
 Quàm fidum potu, experto mihi crede, sodalem,
 Debita mensuræ qui sine fraude bibat,
 Non modo mendacem memorem decet esse, bibacê
 Multò plus memori mente ualere decet.
 Quare nulla tuam capiant obliuia mentem.
 Præbibe non tacita uana falerna manu.
 Ad respondendum uerbis compelle sodalem,
 Sæpius appellans heus mihi redde uicem,
 Heus mihi redde uicem, siccanda hæc pocula restât,
 Cur precor hoc uitrum cessat? & iste calix?

Ad

LIBER TERTIVS.

Ad respondendum cunctantis sæpius aurem
 Velle: meri memorem quamlibet ipse mone.
 Quo nam sæpe alios pleno cratere laceffis?
 Quo sorbes auida pocula plura gula?
 Si non das operam bibat ut data uina uiciffim,
 Quem cupis oblato deposuisse mero.
 Qui non lethæi potarit gurgitis undas,
 Ille mihi princeps sorbitionis erit.
 Qui non mobilibus tradit sua pocula uentis,
 Sed responsa petit nectare, uictor abit.
 Expertus multos bibuli uirtute duelli
 Vidi potores non habuisse pares.
 Cur sunt ante alios uino potuq; repleti?
 Exhausti curam non habuere meri.
 Huius ego obseruans præcepti & moris & usus
 Prædam de uicto sæpius hoste tuli.
 Hoc & tu potans obserua uictor abibis,
 Et dices artem pondus habere meam.
 Præceps esse caue, stolidi neq; Protefilai
 Ante alios Danaos æmulus esse uelis.
 Sed lentè propera spumantia uina bibendo,
 Aut properè nullo uictus ab hoste cades.
 Ipse recens fessis incumbere, nouissimus exi
 In pugnam: fessos uincere quisq; potest.
 Crede mihi non sunt Bacchi properanda duella,
 Sed sensim tardo perficienda mero;
 Nonne uides iuucnes feruenti mente feroces
 Ut subito extincto pectoris igne iacent?

DE ARTE BIBENDI

Dum temerè properant non festinanda falerna,
 Et cumulant haustus haustibus usq; nouis.
 Cuncta quasi in celeri staret uictoria potu,
 Quo te non alios ebrius ipse grauas.
 Sanguineis bellis sæpe est properantia lucro,
 Qua dux incautos obruit arte uiros,
 Atq; improuiso prosternit Marte quietos:
 At uinosa pigra stat nisi pugna mora.
 Qui subitos auido calices ingurgitat ore,
 Ridiculus primum hic omnibus esse cupit.
 Ergo meo monitu potando lentius, ipse
 Carminibus dices pondus inesse meis.
 Què properare uides crebro huic occurrere falerno,
 Bis uictu facilis fit properante mero.
 Haud labor est ullus tales submergere potu,
 Ipsi se mergunt sedulitate sua.
 Sicut miles iners temerè procurrit in hostes,
 Et fultus nulla quencq; laceffit ope,
 Ense leuis nudo, parmacq; inglorius alba,
 Ille sua culpa uictus ab hoste cadit.
 Quod tibi ne eueniat lentè properare necesse est,
 Et circumspectis lambere uina labris.
 Sed neq; uina uora, nec auariteringere potum,
 Nec crebro magnis haustibus inde merum.
 Obruit ebrietas ita festinata bibentem,
 Et uomitu turpem ridiculumq; facit.
 Haustibus euacua carchesia magna pusillis
 Paulatim, audaces uina uorare sine.

LIBER TERTIVS.

Ipse lubens primos illos concede triumphos,
 Et prima pugna celtica corda gerant.
 Vltima laus tua sit, tua sit uictoria, tantum
 Prouidus inuicta confere bella manu.
 Nec male pransus adi ieiuna pocula lingua,
 Nec uinum uacuo uentre crepante bibe.
 Quod nisi uitaris citius repleberis illo,
 Quem conabaris tu superare mero.
 Fac oneres uentrem grata dapis ante saburra,
 Et fundamentum potibus ante iace.
 Indulge dapibus, licet urgeat unus & alter,
 Dic, nondum plenè sum satur ipse cibo.
 Non feret ille moras, nec prandia lenta uorantem,
 Sed quæret cui nam pocula prima feret.
 Interea ueniet tibi grata cupido bibendi,
 Ante merum sumptum si bene pransus eris.
 Hinc improuisum sumptis inuade cypellis,
 Dulcia quæ blanda reddita uoce bibat.
 Quem si compereris ad uina bibenda lubentem,
 Et facilem, ulterius, qua uia ducit, eas.
 Præueniens semper nullum concede regressum,
 Quo te de cursu detrahat ille tuo.
 Succedant calici calices, carchesia trullis,
 Inq̄ locum subeat uasta capedo eadi.
 Nec mora, nec requies, sed crebræ grandinis instar
 Ingere non pigra pocula multa manu.
 Protea iam retines, constringe tenacia uincla,
 Ne requiescendi possit habere locum.

DE ARTE BIBENDI

Effice ne posthac quisquam te uoce laceffat,
 Plenis urge cadis hæc ubi signa uides.
 Dum iam fastidit, dum nauseat ille falernum,
 Emicat & subito magnus in ore rubor.
 Increpat astantes sæua dum uoce ministros,
 Pocla quod ante alios uberiora bibat,
 Si iam balbutiens uerba imperfecta profatur,
 Sæpe puellarem si petit æger opem,
 Pocula si crebro lambit, si uina pitissat,
 Et crebro ex udo si spuit ore merum,
 Callidus effundit si clamue palamue falernum,
 Hæc fermè uicti signa bibentis erunt.
 Iam prior extinctis flammis deserbuit ardor,
 Urge mero, uictas iam dabit ille manus.
 At si præueniens aliquis te oppugnat & urget,
 Et iam uallauit obsidione meri,
 Accumulans cyathos cyathis, haustusq; subinde
 Haustibus ingeminans, conduplicansq; nouis.
 Nec respirandi tibi linquitur ulla potestas,
 Atq; renitendi copia nulla datur.
 Hoc opus, hic labor est cursum turbare ferocis
 Hostis, & è plana uertere uela uia.
 Victoremq; meri palma spoliare perita.
 Aut æquo saltem Marte redire domum.
 Fac ergo quoties pugna es congressus iniqua,
 Et stant ante tuas pocula multa fores,
 Responde sensim, nec uina oblata recusa,
 Crede suis audax uiribus ille ruet.